· ~ ~
~
~

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLElA LEGISLA TIV A

Casa de Epitácio Pessoa

LEI N° 10.698,24 DE MAIO DE 2016.
AUTORIA: DEPUTADO JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR

Altera a Lei nO 7.131, de 05 de julho de
2002, para estender a isenção de IPV A aos
veículos utilizados por moto-fretistas,
motoboys e no transporte de turismo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLElA LEGISLA TIV A DO
ESTADO DA PARAíBA

Faz saber que a Assembleia Legislativa decreta, e eu, em razão
da sanção tácita, nos termos do § I ° do Art. 196 da Resolução n°
1.578/2012 (Regimento Interno) c/c o § 7° do art. 65, da Constituição
Estadual, Promulgo a seguinte Lei:

Art. ]0 O art. 4° da Lei n° 7.131, de 05 de julho de 2002,
fica acrescido dos incisos xm e XIV e dos §§ 14 e 15 , com a seguinte
redação:

"Art. 4° [ ........... ..... ]

[. ··· ····· 1

XIII - as motocicletas, de até 150cc (cento e cinquentii
cilindradas), utilizadas por cooperativas de moto-fretistas ou motoboys
nessas atividades, limitadas ao número de cooperativados não beneficiados
por esta isenção, ou 01 (uma) motocicleta, de até 150cc (cento e cinquenta
cilindradas), por profissional moto-fretisla ou motoboy, autônomo ou
cooperati vado, nos termos da Lei Federal nO 12.009, de 29 de julho de
2009, e do art. 139-A do Código de Trânsito Brasileiro (Lei nO 9 .503, de 23
de setembro de 1997);

> I I - lS ônibus, micro-ônibus, vans c demf! IS veículos
utilizados no trclr,:;port<! de turismo, nos termos dos arts. 28 c 29 da Lei
Geral do ,ri5me (Le 'l0 11.771, de 17 de setembro de 2;)08 l.

l ..... ........ ]

§ 14 O condutor de motocicleta. nas at lvloaoes
especificad.ls n) InLI o XIlI do capul deste artigo . dev 'f3, além de
obedecer ( ctispc s to IH Lei Federal nO 12.009, de 29 de Jull' ') 'e 2009, no
Código d rràns:.o br asileiro (Lei na 9.50311997) e nas normas editadas
pelo DI "'" rlrw ",lto Nacional de Trânsito (DENATR A N ) c pelo
Departam- tn h"ldul de Trânsito (DETRAN):

. 'l(l rtar Carteira Nacional de lIabili lal,-ão (CNH)
apropriaL .1 ')ara c('ndu l. ão de veícu los de duas rodas (mO[oC il I 'IS);

1 - ",<.lar autorizado, pelo órgão compc' l,e de cada
Municíp i1 em rue tuar, a exercer a atividade de moI' fretista ou
motobo)'

I I - e' tar fi liado à entidade representat iva dil categoria
prolissio 1, jc' i .,amClte registrada no Ministério do Trabalho c Emprego.

§ 5 II llividade especificada no inciso Xl V (O capul deste
artigo de v.:r" ILI seoe e seu condutor residência no Estad,. da Paraíba,
devendo · ( . (Jeci, as as normas editadas pela AgênCia > acionai de
Transpor <.; 'I crrstr~s (ANTI), pelo Departamento Nacion~' de Trânsito
(DENAT~' l) e oeh Departamento Estadual de Trânsito (Dt:'''RAN) e as
determinr ç ')es de' \1i, stério do Turismo (MTur).

/ ... ... .... .......... ]"

I .t. ,) Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do ano
fiscal imí.d'a'.amt '1tc ;eguinte ao da data de sua publicaçà".

de Epit"
rl O d. As~~l eia Legislativa do Estado da P .raíba, "Casa

io Pc~s')a' < João p,\soa, 24?~ maio de 20 J 6 .

, '0 /
AIDRIANO G'A)(õINO

pres~;rte\

	10698
	2